
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023051000087

87

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 548, DE 9 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada
no D.O.U. de 25/03/2021, Seção 2, pág. 23, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Homologar e tornar público o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para preenchimento de vagas de Professor Substituto das unidades Angra
dos Reis, Itaguaí, Maracanã, Nova Friburgo, Nova Iguaçu, Petrópolis e Valença, de que
trata o Edital n°. 03/2023, de 03 de abril de 2023, publicado no DOU de 06/04/2023,
seção 3, página 47, de acordo com a seguinte classificação:

UNED ANGRA DOS REIS - ENGENHARIA ELÉTRICA

. NOME N OT A FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. HIGOR OLIVEIRA DA CUNHA 4,77 1º COLOCADO

. LAYS RODRIGUES REZENDE 4,19 2º COLOCADO

. CLAUDIO ERNESTO PONCE SALDIAS 3,58 3º COLOCADO

. CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS 2,75 4º COLOCADO

UNED ANGRA DOS REIS - ENGENHARIA MECÂNICA (processos de
fabricação/mecânica dos sólidos)

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LUCAS DE MENDONÇA NEUBA 5,57 1º COLOCADO

. LUIS EDUARDO DA CUNHA FERRO 5,50 2º COLOCADO

. ANDRÉ VICTOR DA SILVA CASTILHO 5,47 3º COLOCADO

. DANIEL KIOSHI KAWASAKI CAVALCANTI 5,37 4º COLOCADO

. JULIO CESAR DE CASTRO BASILIO 5,20 5º COLOCADO

UNED ANGRA DOS REIS - ENGENHARIA METALÚRGICA (Metalurgia Extrativa:
Processamento Mineral e Siderurgia)

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. FABÍOLA DE SOUZA VIANA 6,33 1º COLOCADO

. PRISCILA SOUSA NILO MENDES 6,03 2º COLOCADO

. LÍVIO DE CARVALHO VALERIANO 5,57 3º COLOCADO

. GUSTAVO COQUI BARBOSA 4,67 4º COLOCADO

UNED ITAGUAÍ - ADMINISTRAÇÃO

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. JORGE VIEIRA DA ROCHA 9,00 1º COLOCADO

. ALEX SANTIAGO NINA 8,86 2º COLOCADO

. DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA 7,42 3º COLOCADO

. FRANCISCO CARLOS MARTINS 7,12 4º COLOCADO

UNED ITAGUAÍ - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. WALLACE DA SILVA CARVALHO 8,33 1º COLOCADO

. CAROLINA MAIA DOS SANTOS 7,07 2º COLOCADO

. LUIS EDUARDO SANTOS FORTES 6,90 3º COLOCADO

. ANDRÉ LUÍS DE OLIVEIRA COUTINHO DA
S I LV A

6,50 4º COLOCADO

. RAFAEL MAGALHÃES LYRA 5,63 5º COLOCADO

. EYKO MEDEIROS RIOS 5,20 6º COLOCADO

. GUILHERME TEÓFILO 4,33 7º COLOCADO

UNED ITAGUAÍ - ENGENHARIA MECÂNICA (Ciências Térmicas)

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. NELSON RODRIGUES BRAGA JUNIOR 7,20 1º COLOCADO

. CARLOS EVERSON DE OLIVEIRA TEIXEIRA 3,37 2º COLOCADO

. WALLACE RAMOS ROSENDO DA SILVA 3,15 3º COLOCADO

. WALLICE MEDEIROS DE SOUZA 2,73 4º COLOCADO

UNIDADE MARACANÃ - ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA/CONTABILIDADE/ADMINISTRAÇÃO GERAL

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. FABIO AQUINO DA SILVA 9,33 1º COLOCADO

. RICARDO NASCIMENTO FERREIRA 6,53 2º COLOCADO

. FABIO DE SOUZA BRANDÃO 6,33 3º COLOCADO

. RAFAEL MOREIRA GUIMARÃES 6,07 4º COLOCADO

. BARBARA MARIA CORREIA SOARES
D ' A FO N S EC A

4,33 5º COLOCADO

. JOÃO LUIZ DA SILVA 3,67 6º COLOCADO

UNIDADE MARACANÃ - ARTES (Artes visuais e/ou dança)

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CLAUDIA MELE 9,83 1º COLOCADO

. JESSICA GONÇALVES LIMA 9,33 2º COLOCADO

. MYLLENA ARAUJO GOMES 8,20 3º COLOCADO

. ALINE DE OLIVEIRA BERNARDI 8,03 4º COLOCADO

. JOANA DE FREITAS CERTO 7,80 5º COLOCADO

UNIDADE MARACANÃ - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Perfil: Finanças)

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LEONARDO SOARES FRANCISCO DE
A L M E I DA

8,77 1º COLOCADO

. DIEGO CESAR CAVALCANTI DE ANDRADE 4,17 2º COLOCADO

. BRENO DOS SANTOS DE ASSIS 1,83 3º COLOCADO

. MARCIO DE FREITAS SANTA ANA 1,00 4º COLOCADO

UNIDADE MARACANÃ - HISTÓRIA

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CAROLINA PAZOS PEREIRA 9,83 1º COLOCADO

. ARIANE CARVALHO DA CRUZ 9,53 2º COLOCADO

. AGUIOMAR RODRIGUES BRUNO 9,50 3º COLOCADO

. PRISCILA MUSQUIM ALCANTARA DE
OLIVEIRA

9,40 4º COLOCADO

. CARLOS EDUARDO DIAS SOUZA 8,73 5º COLOCADO

UNIDADE MARACANÃ - LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA BRASILEIRA

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ANE CAROLINE SOUZA DOS SANTOS 9,97 1º COLOCADO

. DAYHANE ALVES ESCOBAR RIBEIRO PAES 9,83 2º COLOCADO

. PÂMELA FAGUNDES TRAVASSOS 9,20 3º COLOCADO

. KARLA MENEZES LOPES NIELS 9,07 4º COLOCADO

. CLAUDIA CRISTINA MENDES GIESEL 9,00 5º COLOCADO

UNED NOVA FRIBURGO - HISTÓRIA DA ARTE

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ANA PAULA CHAVES MELLO 9,63 1º COLOCADO

. BRUNA GOMES DA COSTA 9,29 2º COLOCADO

. MARIA IZABEL ESCANO DUARTE DE SOUZA 8,46 3º COLOCADO

. ANA CARLA DE BRITO 6,24 4º COLOCADO

UNED NOVA IGUAÇU - ENGENHARIA MECÂNICA (Perfil: Termofluidos)

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. PEDRO ROBERTO BARBOSA ROCHA 6,13 1º COLOCADO

. DOUGLAS MONTEIRO ANDRADE 5,67 2º COLOCADO

. LINCOLN CAMPELO DIAS 5,44 3º COLOCADO

. ALEXANDRE HASTENREITER ASSUMPÇÃO 5,29 4º COLOCADO

. ALESSANDER SÁ DO CARMO 5,22 5º COLOCADO

UNED PETRÓPOLIS - TURISMO

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. REGINALDO LIMA DE MOURA MUNIZ 9,00 1º COLOCADO

. WALLACE ARAUJO DE OLIVEIRA 8,90 2º COLOCADO

. FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA 8,10 3º COLOCADO

. LEANDRO EUSTÁQUIO GOMES 8,03 4º COLOCADO

. RENATA CAMARA BANDEIRA DE
FIGUEIREDO

7,60 5º COLOCADO

UNED VALENÇA - ADMINISTRAÇÃO

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. RODRIGO VENTURA DA SILVA 7,33 1º COLOCADO

. SABRINA DOS SANTOS VIDIGAL MARTINS 3,97 2º COLOCADO

. LUIZ ANTONIO DA SILVA JUNIOR 2,47 3º COLOCADO

. ADIVAL DE SOUSA MONTEIRO 2,33 4º COLOCADO

UNED VALENÇA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. PAULO CEZAR DA CUNHA JÚNIOR 8,63 1º COLOCADO

. FERNANDO ANTÔNIO ANJO 8,53 2º COLOCADO

. ALYNE ALVES NUNES OLIVEIRA 6,73 3º COLOCADO

. FABIANE FERREIRA DOS SANTOS 6,00 4º COLOCADO

UNED VALENÇA - CONTABILIDADE

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. AUGUSTO BAADE ACCARINO YUNES ROCHA 4,47 1º COLOCADO

. JERONIMO TADEU FERNANDES DOS
SANTOS

2,83 2º COLOCADO

UNED VALENÇA - DIREITO

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LUCAS STEFANO RANGEL DE ARAÚJO 7,97 1º COLOCADO

. MYLENA DEVEZAS SOUZA 7,07 2º COLOCADO

. FERNANDA BRAGANÇA MOREIRA 6,33 3º COLOCADO

. PAULO CUCONATO 6,07 4º COLOCADO

. AMANDA MACHADO DE LIZ 5,87 5º COLOCADO

UNED VALENÇA - GEOGRAFIA

. NOME NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ROBERTA PEREIRA DA SILVA 9,70 1º COLOCADO

. FLAVIANE DE FÁTIMA CÂNDIDA DE SOUZA 8,40 2º COLOCADO

. RICARDO SIERPE VIDAL SILVA 8,17 3º COLOCADO

. FERNANDO MOREIRA DE SÁ BRITO 7,20 4º COLOCADO

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 7, DE 8 DE MAIO DE 2023

Autoriza, em caráter excepcional, a realização de
processo licitatório, pelos próprios entes federativos,
para a aquisição de bicicletas e capacetes escolares
por meio do Programa Caminho da Escola.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO substituta, no uso da atribuição que lhe confere o art.
7º, § 1º, da Lei nº 5.537, de 21 de novembro de 1968, o art. 3º e o art. 6º, inciso VI, da
Resolução CD/FNDE nº 31, de 30 de setembro de 2003, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 11.162, de 4 de agosto de 2022, e na Resolução CD/FNDE nº 1, de 20 de abril
de 2021, resolve, ad referendum:

Art. 1º Autorizar, em caráter excepcional, a realização de processo licitatório
pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, ou a adesão a outras atas de
registro de preços realizados por órgãos públicos, para a aquisição de bicicletas e capacetes
escolares por meio do Programa Caminho da Escola, nos termos do art. 3º, § 5º, do
Decreto nº 11.162, de 4 de agosto de 2022, e do art. 1º, § 3º, da Resolução CD/FNDE nº
1, de 20 de abril de 2021.

Parágrafo único. A autorização prevista no caput aplica-se às aquisições com
recursos próprios ou oriundos de convênios e termos de compromissos do Plano de Ações
Articuladas - PAR, enquanto não existir ata de registro de preços disponibilizada pelo
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE para a aquisição de bicicletas e
capacetes escolares por meio do Programa Caminho da Escola.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce

06915164723
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-10T00:49:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




